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1 Úvod, cíl práce

Náklady a kalkulace jsou jedním ze základních a v dnešní době velmi důležitých

termínů.

Obecně lze říci, že pojmem náklady rozumíme spotřebu ekonomických zdrojů za

určitým účelem vyjádřenou v peněžních jednotkách. Kalkulace jsou pak souhrnem

veškerých nákladů použitých pro výrobu daného výstupu.

Existuje několik druhů nákladů a způsobů jejich členění – veškeré jejich třídění závisí

zejména na úhlu pohledu, z jakého je posuzujeme (finanční pohled, manažerský pohled

atd.). Náklady v závislosti na konkrétním pojetí můžeme dále členit například na

variabilní a fixní, jednicové a režijní, spotřebu materiálu, energie, služeb, mzdových a

jiných nákladů.

To, jakým způsobem byly dané náklady využity, zjišťují právě kalkulace. Jsou jedním

z nejstarších a nejúčinnějších nástrojů řízení podniku. Stejně jako náklady i kalkulace

lze určitým způsobem analyzovat. Existuje několik druhů a metod kalkulací. Veškeré

kalkulace však spojuje kalkulační vzorec, který se mění v závislosti na zvolené

kalkulační metodě.

V posledních dvou letech Česká republika prošla několika poměrně významnými

legislativními změnami. Některé legislativní změny, mezi něž patří například Nový

občanský zákoník, zrušení Obchodního zákoníku a jeho nahrazení Zákonem o

obchodních korporacích nebo dokonce novelizace Zákona o účetnictví, byly pro

podnikatelské prostředí bezesporu velmi významné. Většina těchto změn však neměla

vliv na samotné hospodaření podniku. Naproti tomu novela Zákona o DPH, zvýšení

úrovně minimální mzdy či odsouhlasení střednědobého rozpočtového plánu Evropské

Unie, díky němuž Česká Republika získala nemalé finanční prostředky na podporu

zaměstnanosti v jednotlivých regionech, se staly poměrně zásadními změnami pro

náklady a zejména kalkulace v podniku.

V této práci budou nejprve analyzovány náklady a kalkulace, poté budou popsány a

podrobněji rozebrány základní nejen legislativní změny posledních let, a nakonec bude

na základě případových studií shrnut vliv a velikost vlivu legislativních změn na

kalkulace v podniku.

4

Cíl práce

Cílem práce je analyzovat konkrétní legislativní změny v letech 2013 – 2015 a zkoumat

jejich vliv na kalkulace v podniku. Cílem je zjištění, zda legislativní změny ve

sledovaném období měly zásadní, zcela nevýznamný dopad na kalkulace či zda se

v kalkulaci v podniku vůbec neprojevily.

Dílčí cíle:

Dílčím cílem práce je porovnání jednotlivých legislativních i nelegislativních změn ve

vztahu k významnosti celkové změny v podniku a potvrzení či případně vyvrácení

stanovené hypotézy
1
.

Dalším dílčím cílem je návrh na řešení případných odchylek původně plánovaných

kalkulací od výsledných kalkulací způsobených změnami v zákonných předpisech.

V neposlední řadě je dílčím cílem práce zhodnocení dosavadního kalkulačního systému

vybraného podniku a případný návrh na zlepšení tohoto systému.

1
Hypotéza bude stanovena v kapilote 3 Metodika
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2 Literární přehled

2.1 Náklady

Jedním ze základních předpokladů úspěšného působení podniku na trhu je bezesporu

dostatečná informovanost mimo jiné i o nákladech podniku. Náklady – jak jejich výše,

tak i jejich podrobné třídění a konkrétní účelové vazby na konečný produkt – musí

firma neustále kontrolovat a řídit. Celkové náklady by měly být zahrnuty v konečné

ceně výrobku.

2.1.1 Náklady a jejich třídění

Existují dvě základní pojetí nákladů:

– pojetí nákladů na základě finančního účetnictví (pojetí je určené zejména pro

externí uživatele),

– pojetí nákladů z pohledu manažerského účetnictví (náklady dle tohoto účetnictví

jsou určené pouze pro interní uživatele).

V závislosti na pohledu, z kterého náklady posuzujeme, pak máme poměrně rozdílné

definice nákladů.

Podle Krále (2010) lze definicí finančního účetnictví vymezit náklady jako úbytek

ekonomického prospěchu projevující se na základě poklesu aktiv nebo přírůstku

závazků v daném období vedoucí ke snížení vlastního kapitálu.

Velmi podobně jsou náklady definovány Mezinárodními účetními standardy IFRS
2
. Ty

podle Dvořákové (2008) říkají, že náklady jsou snížení ekonomického prospěchu,

k němuž došlo zvýšením závazků či úbytkem užitečnosti aktiv a jenž vedlo ke snížení

vlastního kapitálu jiným způsobem, než je rozdělení prostředků vlastníkům podniku.

Král (2010) však dále definuje náklady na základně manažerského pojetí jako

hodnotově vyjádřené účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které účelově

souvisí s jeho ekonomickou činností.

Na základě předchozích definic lze konstatovat, že pojetí nákladů se do určité míry

v závislosti na úhlu pohledu liší.

2
IFRS jsou mezinárodní standardy účetního výkaznictví. V České Republice dle těchto standardů

vykazují koncerny s mateřskou společností v zahraničí, obchodní korporace kótované na veřejně

obchodovaných burzách atd.
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Náklady můžeme dělit dalšími několika způsoby: druhově, účelově, dle kalkulačního či

manažerského třídění nákladů.

2.1.2 Druhové členění nákladů

Podle Synka (2011) druhové třídění nákladů znamená zejména začlenění nákladů do

stejnorodých skupin, které jsou spojeny s činností dílčích výrobních faktorů (práce,

materiál, atd.). Mezi základní nákladové druhy patří:

- výkonová spotřeba (materiálu, energie, apod.),

- odpisy dlouhodobého majetku (strojů aj. zařízení, budov, atd.),

- osobní náklady (mzdy, sociální a zdravotní pojištění, odměny, benefity,..),

- finanční náklady (úroky, provize, pojistné, poplatky, atd.),

- náklady na služby a externí práce (doprava, nájemné, cestovné, opravy a údržba

strojů a budov).

Podle Krále (2010) je základním významem druhového členění nákladů zejména fakt,

že se jedná o informační podklad při zajištění zdrojů. Odpovídá na otázky při potřebě

zajištění těchto zdrojů – od koho, kolik, kdy a jak podnik zajistí materiál, energie,

služby a externí výkony atd. Z makroekonomického hlediska má pak toto třídění

nákladů poměrně důležitý význam. Na základě tohoto členění se získávají globální

informace pro zjišťování národního důchodu, úhrnné spotřeby materiálu, osobních

nákladů atd.

Toto členění nákladů se používá pro finanční účetnictví a nevýhodou pro interní

uživatele je zejména skutečnost, že nevyjadřuje příčinu či účel vynaložených nákladů.

2.1.3 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů na rozdíl od druhového sleduje podle Fibírové a kol. (2007)

vynaložené náklady ve vztahu k příčinné souvislosti vzniku těchto nákladů s úzkou

vazbou ke konkrétnímu výkonovému procesu – jinak řečeno sleduje vynaložené

náklady ve vztahu k určitým útvarům podniku, k určitým výkonům a činnostem, a jsou

propojeny s věcnými i technickoekonomickými vztahy uvnitř podniku.

Účelové členění nákladů rozděluje náklady na dvě základní části:

- náklady technologické,

- náklady na obsluhu a řízení.
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Zatímco náklady technologické přímo souvisí s výkony podniku, náklady na obsluhu a

řízení souvisí zejména s udržením podmínek potřebných k výkonu činnosti podniku.

Mezi technologické náklady patří například spotřeba materiálu či mzda pro výrobního

dělníka. Naproti tomu mezi náklady na obsluhu a řízení bude patřit náklad na opravu či

údržbu stroje, náklad na osvětlení nejen pracovních prostor či mzda řídícího pracovníka.

V následujícím schématu je zobrazena základní otázka při zjišťování druhu nákladů.

Schéma 1: Postup ke zjištění technologických nákladů a nákladů na obsluhu a

řízení

Zdroj: Král & kol. (2010)

Po rozdělení nákladů na technologické a náklady na obsluhu a řízení můžeme náklady

dále dělit na jednicové a režijní.

Před rozdělením nákladů na jednicové a režijní je však ještě zapotřebí definovat pojem

„norma“. Je to jedním z důležitých nástrojů řízení. Určuje úkol ve spotřebě

ekonomických zdrojů, jež jsou příčinně vyvolány vymezenou jednotkou výkonu. Tato

norma spotřeby je pak určena v naturálních jednotkách a určuje spotřebu ekonomických

zdrojů za předpokladu zjištění přesně určených technologických, technických i


[…]


z úřadu práce, získal na ně dotace, které mu pokryly veškeré jejich mzdové náklady.

56

Naproti tomu v této práci byla popsána i legislativní změna, která měla téměř nulový

význam na výslednou cenu. Jednalo se o změnu náhrad na cestovné a stravné. I tato

změna se týkala Zákoníku práce. V této práci bylo demonstrováno, že na konkrétní

zakázce vlivem zvýšených cestovních náhrad náklady od roku 2013 do roku 2015

vzrostly o pouhých 346,- Kč. Vzhledem k celkové ceně zakázky je tato změna opravdu

nevýrazná.

Zajímavé však bylo i zjištění, že některé změny mohou naopak způsobit pokles

kalkulované ceny. Tak tomu například bylo v části věnované dočasnému režimu

přenesení daňové povinnosti. Zásluhou novelizace Zákona o DPH a použítím tohoto

režimu firma mohla splatit dříve své závazky, získat tak slevu z původní fakturované

ceny a v konečném důsledku tímto postupem snížit o 5 % náklady na materiál – přesněji

řečeno náklady na ocelové konstrukce. Toto snížení nákladů bylo zapříčiněno slevou

z fakturované ceny za včasné splacení závazků. I pokud by možnost tohoto skonta

nebyla, režim přenesení daňové povinnosti by měl pro podnik zásadní vliv – tím, že by

podnik nemusel čekat na vrácení nadměrného odpočtu DPH od finančního úřadu, cash

flow podniku by se podstatně zlepšilo.

V neposlední řadě byla část práce věnována devizové intervenci České národní banky,

což sice nebyla legislativní změna, nicméně na výslednou kalkulaci měla zásadní dopad.

Jelikož firma odebírá některý svůj materiál od zahraničních partnerů, touto intervencí

Centrální banky se náklady zvýšily o 13 423,- Kč, tedy o 6 % z původní kalkulované

ceny odebíraného materiálu.

V závěrečné části byla popsána změna vyplývající z vydání nové technické normy TNV

75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. Přestože podnik s touto normou v plánové

kalkulaci nepočítal, jeho náklady v důsledku tohoto nového nařízení vzrostly o 2 614,-

Kč tedy o 0,12 %. Stejně jako v případě náhrad na cestovné a stravné, i zde lze

zkonstatovat, že se jedná z hlediska kalkulací podniku o nepodstatnou změnu.

Celkově vlivem výše zmíněných změn cena zakázky poklesla o 8,58 %, tedy o

170 058,27 Kč. Závěrem tedy lze říci, že ačkoliv se v letech 2014 a 2015 událo velké

množství legislativních změn, ne vždy měly všechny pouze negativní vliv na náklady a

kalkulace v podniku. Touto prací je ukázáno, že naopak celá řada těchto zákonných

změn vedla k pozitivním výsledkům a v konečném důsledku i k úspoře některých

nákladů. Vzhledem ke zjištěným výsledkům lze konstatovat, že hypotéza říkající, že
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zvýšení nákladů na cestovné a stravné bude změnou nepodstatnou a zvýšení minimální

mzdy či využití dotačního programu Evropské Unie bude změnou vzhledem k celkové

ceně zakázky významnou, byla potvrzena.

Podniku bych doporučila vyčíslit své režijní náklady a pro větší přehlednost je

v budoucnu nezahrnovat do ziskové marže. Je totiž naprosto logické, že pokud by

případný nový klient požadoval snížení nabízené ceny zakázky, firma bude moci snížit

svou ziskovou marži a i přesto pro ni bude případná zakázka zisková. Bude-li mít

přesně určené své režijní náklady (nájem kanceláří, mzda administrativních pracovníků

aj.), eliminuje se firmě riziko, že snížením ziskové marže se případná nová zakázka

stane ztrátovou. Jako rozvrhovou základnu bych doporučila využít výši nákladů na

přímý materiál vypočtenou v kalkulačním vzorci.

Z hlediska celkového výsledku zjištěného analýzou jednotlivých legislativních změn

bych podniku navrhla dvě možnosti. První možností je tento rozdíl investovat do

kvalitnějšího materiálu, rychlejší obnovy majetku či tuto částku šetřit pro případné

vícepráce, které nebyly součástí kontraktu. V případě, že zákazník, pro něhož byla tato

zakázka vybudována, je například developer, ve kterém by firma viděla v budoucnu

určitý potenciál dlouhodobé spolupráce, bylo by vhodné poskytnout klientovi slevu

z původní ceny právě ve výši 8 %. Nejen že podnik svůj zisk nesníží, naopak si ještě do

budoucna může zajistit zajímavé obchodní nabídky.
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9 Summary and key words

This diploma thesis was focused on the follow question: How much is calculation

system of costs in some company influenced by any legislative changes?

At the first part of this diploma thesis I wrote mainly about topics like what is cost,

kinds of calculation, legislative changes and so on.

In the second part of my diploma thesis I have calculated the costs of the company for

the concrete contract. I was focused on the important legislative changes and how much

is final price different before and after changes of legislative.

From the 2013 to 2015 in the Czech Republic there were several legislative changes -

there are some of them: the Law of Value Added Tax, the new value of a minimum

wage for employees, growing low travel costs or the European Union grant for

supporting employment etc. In the Czech Republic there were also no legislative

changes - the Czech National Bank intervention (the weaking of the CZK).

In the end of my diploma thesis I’ve discovered that some legislative changes are very

important and some legislative changes aren’t so important for calculation system in

company. Several changes were very small and that means not so important differences

for final price before and after legislative and also no legislative changes. In the other

hand there were changes with interesting results.For example the novelization of the

Value Added Tax Law brougt better cash flow of the company or discount on the useful

material for the contract of the company. The biggest change was discovered, when the

company uses the European Union grant for supporting employment.

Key words

Legislative changes, VAT, the minimum wage, costs, calculation system.
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