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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Téma zaměřené na zkoumání míry vlivu legislativních změn na kalkulaci ceny, s
přihlédnutím k obsahu kalkulačního vzorce, v poměrně stabilním prostředí České republiky,
není obsahově příliš přínosné.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: výborně logicky sturkturované; výstižný výklad pojmů; při uvádění číselných
údajů by k větší přehlednosti přispělo oddělování tisíců, které v některých tabulkách chybí
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Hlavní cíl práce (analyzovat legislativni změny a zkoumat míru jejich vlivu na
kalkulace v podniku) i dílčí cíle byly naplněny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila, co je předmětem práce, jakým způsobem bylo dosaženo
cílů, jaké byly podmínky, jaké podklady bylo nutné zajistit, detailní postupy výpočtů i použité
prameny.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Bylo zjištěno, že nejpodstatnější vliv na tvorbu kalkulace mají změny v
minimální/zaručené mzdě, v zákonných nárocích na cestovné a dotace. Tedy běžně známé
skutečnosti. Zkoumání míry jejich vlivu není pro podnik příliš klíčové.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: zdařilá práce s literaturou a použitými zdroji; přehledné citace
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: po formální stránce splňuje práce požadavky na diplomovou práci kladené

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci považuji za velmi zdařilou.

Připomínky:

Diskutabilní je závěr o úspoře nákladů díky změně v zákoně o DPH (část 6.5, str. 47). V případě, že
má firma dostatek finančních prostředků, může získat skonto od dodavatele prostým zaplacením
včas dle dohodnutých podmínek. Společnost se podle údajů z finančních výkazů jeví jako zdravá
bez finančních obtíží, proto je otázkou, jestli došlo k úspoře právě na základě změny v zákoně o
DPH, nebo tím, že firma efektivně hospodaří se svými finančními prostředky.

Autorka u kalkulace 2013 (definovaná v části 6.1, str. 42, tab. 13) nebere v potas existenci
dotačních titulů v té době. Zatímco ke kalkulaci 2015 (viz. část 6.1, str. 43, tab. 14) jsou dostupné
dotace pro určitý typ pracovních pozic zohledněny. Porovnání (část 6.3, str. 45) obou kalkulací tedy
neobsahuje stejná výchozí data. Správně by měly být porovnávány kalkulace mzdových nákladů
za rok 2013 a 2015, kde by v obou případech bylo přesně stanoveno v jaké výši se pohybuje
dostažitelná dotace. V případě, že by měl podnik i v roce 2013 nárok na některý z dotačních titulů,
pak by výsledná úspora nebyla 151 tis. Kč, ale nižší.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Pojednejte o tom, jak nastavit cenu produktu tak, aby spolehlivě pokrývala výdaje, nesla zisk a
přitom byla pro zákazníky vyhovující.
2) Získání finančních prostředků z dotace patří mezi účinné prostředky v úspoře nákladů. Je podle
Vašeho názoru efektivnější je použít pro vnitřní potřeby/rozvoj podniku nebo jako slevu, kterou
může podnik nabídnout svému zákazníkovi?
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